
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
2023" NEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, FINANZIATO CON
FONDI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
- M2C4-2.2, FINANZIATO CON LE RISORSE DELL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP I72E22000690006

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVODI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato

all’Arch. Daniela De Angelis l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino al
31/12/2023;

Premesso che:
 l'art.1, comma 29 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n.160, "Bilancio di previsione dello

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della

File con impronta: 36232d418da473d9b84625f724e94b48e18d524d8072e6ecb37e50a5a7011ce7

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 22/04/2023  11:59:49

Registro Generale N. 000083/2023 del 22/04/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

classe demografica, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 i citati contributi sono stati ripartiti per l'annualità 2020, con decreto ministeriale 14 gennaio
2020 e, per le annualità 2021-2024, con decreto ministeriale 30 gennaio 2020;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 10/02/2020 si stabiliva di destinare il
contributo di cui ai sopra citati decreti ministeriali, corrispondente per il Comune di
Campogalliano a 70.000 euro/anno per le annualità dal 2020 al 2024, alla progettazione ed
esecuzione degli interventi utili all'efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica, al
fine di ridurne i consumi e l'impatto ambientale in termini di CO2 e dell'inquinamento luminoso
ed ottico;

 successivamente le summenzionate risorse sono confluite nel piano nazionale di ripresa e
resilienza PNRR nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza,
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

 a pena di decadenza, gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15 settembre dell’anno di riferimento del contributo, quindi in questo caso entro il 15/09/2023;

Dato atto che:
il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 15 del 27/03/2023, prevede per l’annualità 2023 l’intervento
denominato “PNRR - M2 -C4 I2.2 - Efficientamento illuminazione pubblica 2023” - CUI
L00308030360202200001 - per un importo di € 70.000,00;

 il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta
arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

Dato atto che in relazione all’intervento di cui sopra, in conformità al combinato disposto degli articoli
23, comma 2, 24, comma 1, e 46 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si rende necessario affidare
l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, ad un operatore economico esterno specializzato nel settore,
stante l’assenza di personale interno all’Ente in possesso dei necessari requisiti specialistici;

Dato atto che, ai fini dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo complessivo delle
prestazioni da affidare, determinato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 sulla base del
DM 17 giugno 2016 e calcolato sull’importo presunto dei lavori, è pari ad € 10.830,62 al netto di oneri
previdenziali ed IVA di legge;

Considerato che:
1) ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, come

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante
affidamento diretto;

2) le Linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie” approvate con delibera n. 1097 del 26



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

ottobre 2016, come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 636 del 10/07/2019,
anche nel caso di applicazione della procedura di affidamento diretto puro raccomandano il
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, quale “best practice”
in grado di garantire un minimum di concorrenza;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza e non discriminazione dell’azione amministrativa e del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti, è stato richiesto un preventivo di spesa ai seguenti operatori economici:

1) Per. ind. Davide Lugli, con studio in via della Rosa est n. 12/A, 41012 - CArpi (MO), il quale ha
formalmente comunicato la propria indisponibilità per altri carichi di lavoro (prot. 4084/2023);

2) Restart Engineering srl, società di ingegneria con sede legale in via Nazario Sauro n. 22,
42017 - Novellara (RE), che ha confermato la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni
richieste, presentando apposito preventivo di spesa per complessivi € 5.956,84 oltre oneri
previdenziali al 5% ed IVA al 22%, applicando uno sconto del 45% sull’importo determinato
sulla base delle tabelle del DM 17 giugno 2016 (prot. 3863/2023);

3) Intertecnica Progetti, studio associato con sede in viale Amendola n. 150, 41125 -
MODENA, che ha comunicato per le vie brevi la propria indisponibilità in quanto non dotato
all’interno del proprio organico di un professionista abilitato al coordinamento della sicurezza
ex art. 98 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

Rilevato che il preventivo presentato da Restart Engineering s.r.l. è congruo e conveniente per l’Ente
in rapporto al quantità, qualità e tipologia delle prestazioni richieste;

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi in oggetto
mediante la predisposizione di una trattativa diretta con la società Restart Engineering s.r.l.,
avvalendosi, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per il suo espletamento
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), accessibile all’indirizzo
internet https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:

 Schema di Lettera d’invito;
 Dichiarazioni integrative al DGUE;
 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
 Schema di contratto;

Dato atto che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 32,
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

 il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico illuminazione pubblica 2023” nel
Comune di Campogalliano;

 gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nello Schema di contratto e nel capitolato
speciale di appalto;

 il contraente verrà scelto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii.,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

mediante trattativa diretta esperita sul Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna
(SATER);

 il criterio prescelto per l’aggiudicazione è quello del minor prezzo, espresso come ribasso
percentuale da applicare all’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis;

Ritenuto di prenotare ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.lgs. 267/2000 l’impegno di spesa pari a €
7.597,68 a valere sul capitolo 059005.721 denominato “PNRR M2C4-2.2 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2023 - CUP I72E22000690006” del PEG 2023-2025;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Per quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di procedere all'affidamento diretto dei servizi in oggetto mediante la predisposizione di una
trattativa diretta con la società Restart Engineering s.r.l., avvalendosi, ai sensi dell’art. 40,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per il suo espletamento del Sistema per gli
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), accessibile all’indirizzo internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

2. di approvare specificamente i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale:
 Schema di Lettera d’invito;
 Dichiarazioni integrative al DGUE;
 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
 Schema di contratto;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex. art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la
sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio del
Comune di Campogalliano;

4. di prenotare ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.lgs. 267/2000 l’impegno di spesa pari a €
7.597,68 a valere sul capitolo 059005.721 denominato “PNRR M2C4-2.2 -
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2023 - CUP
I72E22000690006” del PEG 2023-2025;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

5. di dare atto che:
 al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto CUP I72E22000690006, ai

sensi della Legge 144/99 e successive deliberazioni CIPE;
 all’affidamento in oggetto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG)

attribuito dall'Anac: 9788870F0E;

6. di dare atto che l'affidatario sarà informato dell’obbligo di condotta, esteso anche ai suoi
collaboratori a qualsiasi titolo, previsto dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014
e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni
generali, Atti generali. La violazione del suddetto obbligo comporterà per l'Amministrazione la
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

7. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, bandi di gara e contratti;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
2023" NEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, FINANZIATO CON
FONDI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -
M2C4-2.2, FINANZIATO CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU - CUP I72E22000690006

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

7.597,68 2.02.01.09.012 59005721 2023 9788870F0E

I72E22000690006

00326

Nota: la spesa trova copertura finanziata nei fondi PNRR di cui all’accertamento 2023/9.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

22/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 82423224c76ff7caea04f3898fc4c83ea1f1ed37d8598841d9903f7de8a9ef82

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 22/04/2023  12:12:44


